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1 Úvod

V dnešní době je všeobecným problémem nedostatek pohybu a nekompenzování

nadměrného udrţování statických poloh jako je sezení ve škole, u televize, stání

v trolejbuse apod. Důsledkem těchto častých a běţných aktivit je narůstající boj

s civilizačními nemocemi. Jsou jimi obezita, diabetes mellitus, alergie, kardiovaskulární

onemocnění, vysoký krevní tlak a další. Zdravotním problémem je i špatné drţení těla,

které se poté projevuje vertebrogenními potíţemi.

Běţné činnosti nám vyplňují většinu dne, ale pro optimální psychickou

i fyzickou kondici to většinou nestačí. Proto je nutné zlepšit přístup k ţivotu. Změna

ţivotního stylu by měla obsahovat aktivnější způsob ţivota, tedy více sportu, upravit

stravovací návyky, zkorigovat nadměrný stres a dodrţovat pravidelný spánkový reţim.

K dosaţení, nebo alespoň přiblíţení se k tomuto stavu, je potřeba správná motivace, a to

ukázat rizikovým jedincům význam a současný trend fitness a wellness.

Pohybovou monotónnost je třeba změnit jak ve smyslu hypokineze, tedy

problémy vznikajícími z nedostatku pohybu, tak u hyperaktivity, která většinou vzniká

v jednom specifickém, často jednostranném sportu.

Jedním z programů pro lepší ţivotní styl ve smyslu zvýšení fyzické aktivity jsou

kondiční tréninky. Pozornost věnujeme především činnostem kaţdodenního ţivota.

Fyzická aktivita se odvíjí od přirozených pohybů, na které je lidské tělo od přírody

stavěné (chůze, běh). Soustředíme se na správné dýchání a drţení těla, lepší pohybovou

stabilitu a koordinaci.

Hlavním cílem tohoto programu je ukázat probandům vlivy pravidelného

kondičního cvičení, tudíţ i jejich ověření. Cvičící hodiny by měly klienty naučit, jak

správně vybírat cvičení vhodné pro jejich věkovou skupinu s přihlédnutím k jejich

zdravotním a fyzickým moţnostem.
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2 Teoretická část

2.1 Historie

Pohyb je základní a neodlučitelnou vlastností kaţdého ţivého organizmu.

Prostřednictvím pohybu je zajištěna existence v okolním prostředí. Představuje aktivní

proces. Je řízen záměrem sledujícím konkrétní cíl, podle kterého instinktivně jedná

(Bursová, Rubáš, 2001).

Lidský pohyb je řízen centrální nervovou soustavou, proto je jeho úroveň závislá

na psychice a intelektu jedince. Díky takzvané psychomotorice můţeme pohybovou

aktivitou do určité míry ovlivňovat psychické procesy a mentální úroveň. Tento vztah

pohybu k tělesným a psychickým vlastnostem byl znám jiţ v Číně, Indii, ve starověkém

Řecku i Římě. Systémy jako jsou kalokagathia, kung-fu a jóga měly mnoho společného,

především zdůrazňovaly harmonický rozvoj tělesných a psychických vlastností člověka

(Bursová, Rubáš, 2001).

Nejstarší popsané tělesné cvičení tvořící ucelenou soustavu a systém vznikla

v první polovině 3. tisíciletí před Kristem v Číně, kde se provádělo zdravotní cvičení,

které nese jméno Kung-fu (umělec-muţ). Dobře zde fungovala i velmi vyspělá armáda.

Součástí vojenského výcviku byly bojové hry, lukostřelba, jízda na koni, vzpírání a hry

s míčem. Čína byla vzájemně ovlivněna s blízkým Japonskem, pro něţ je dodnes

nejtypičtější sport, sumo, stále spojené s dávnými rituály (Jansa, Dovalil, 2007).

V Indii byl od 6. století před Kristem součástí výchovného systému, všestranný

duševně i tělesně náročný víceboj. Tento východní systém ovšem nejvíce proslul

vznikem jógy, která je prostředkem kultivace lidského těla i ducha. Počátky jógy se

datují do 2. tisíciletí před Kristem. Vojáci sumerských, asyrských a babylonských

armád se pyšnili velice dobrou tělesnou zdatností (Jansa, Dovalil, 2007).

Značná pozornost tělesné výchově v dětství byla věnovaná ve starověkém

Egyptě. Děti se učily běhat, skákat, zápasit, veslovat, šplhat, šermovat, střílet z luku,

tančit aj. Nejrozšířenější aktivitou byl zápas, který je dodnes v Egyptě národním

sportem (Jansa, Dovalil, 2007).
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Významně přispěla do vývoje tělesné kultury starověká Kréta. 2000 let před

Kristem Minojská kultura přinesla kromě zápasů s býky i akrobatická cvičení, různé

druhy zápasů a tanců (Jansa, Dovalil, 2007).

Mykénská kultura v Řecku ve 13. století před Kristem měla výrazně vojenský

charakter a pro tělesnou kulturu přinesla především tradici jezdeckých a vozatajských

závodů. Toto období mykénské kultury přineslo i první zprávy o sportovních závodech,

které byly uspořádány jako pohřební hry k poctě padlého hrdiny Patrokla před Trójou

(Jansa, Dovalil, 2007).

2.1.1 Tělesná výchova v ČR

Základy pro organizovanou tělovýchovnou činnost v České republice vznikají

jiţ v roce 1864. V těchto letech vznikl spolek Sokol Praţský, jehoţ zakladateli byli

Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Sokol byl ovlivněn zásadami antické kalokagathie.

Byly zde poloţeny základy sportovní gymnastiky, atletiky, turistiky a některých

vojenských cvičení. Vyvrcholením sokolského cvičení byly všesokolské slety jako

hromadná tělocvičná vystoupení (Jansa, Dovalil, 2007).

2.2 Pohyb a zdraví

Člověk se přizpůsoboval pohybem vnějšímu prostředí a to zase přizpůsoboval

svým potřebám. Během této dlouhodobé adaptace na vnější prostředí se pohyb vyvíjel

a nabýval nových kvalit. Je základní potřebou zdravého růstu, protoţe při jeho

nedostatku se vţdy objeví nějaká patologie (Bursová, Rubáš, 2001).

Pohyb nám kromě zdravotně-fyziologického významu umoţňuje příjemné

trávení volného času, ovlivňuje vlastnosti, psychiku a sociální stránku jedince (Bursová,

Rubáš, 2001).

Lidé narození před druhou světovou válkou byli zvyklí na neustálou aktivitu

a velice často i na těţkou fyzickou práci. Dnes tělesná námaha a pohyb však postupně

z našeho ţivota mizí. Současná populace trpí výraznou hypokinezí, která se stává rysem

současného ţivotního stylu. To má negativní dopad na zdraví. Patří do hlavních příčin

vysokého výskytu civilizačních neinfekčních chorob (Machová, Kubátová, 2015).
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Aktivní pohyb je vhodný pro široký spektrum klientů bez ohledu na věk, pohlaví

či zdravotního stavu. Pro kaţdého jedince se najde ideální aktivita, která pozitivně

působí na psychický, fyzický, sociální stav a zdraví (Kalman, Hamřík, Pavelka, 2009).

Kaţdý člověk má jiţ od narození své vlastní pohybové návyky a pohybový

reţim. Jde o souhrn všech pravidelně konaných motorických aktivit. Pohybová aktivita

záleţí především na motivaci a vůli „pohybovat se“. Motivací můţe být snaha udrţet si

přiměřenou hmotnost, zlepšit kondici, zbavit se bolestí v zádech, ale i zlepšení v oblasti

psychické či sociální (Machová, Kubátová, 2015).

Z hlediska podpory zdraví a prevence chronických chorob je důleţité zařadit

aktivní pohyb do ţivotního stylu člověka tak, aby se stal běţnou součástí jeho ţivota

(Machová, Kubátová, 2015).

Pohybová aktivita ovlivňuje kardiovaskulární systém. Pro sníţení rizika je

doporučena alespoň jedna hodina týdně. Aktivní pohyb také ovlivňuje sníţení arteriální

hypertenze, rakoviny tlustého střeva a dýchacích obtíţí. Je prokázané, ţe pohyb vede ke

sniţování tukové tkáně a tudíţ sniţuje riziko obezity (Vítek, 2009).

2.2.1 Endorfiny

Jsou to hormony, které se uvolňují při stresu a sportu, ovlivňují mysl a způsobují

příjemné pocity, které mohou přetrvávat i několik hodit od cvičení. Tyto hormony také

dokáţou tlumit bolest, zlepšovat náladu a pomáhají v relaxaci (Langmeier, 2009).

2.3 Kondiční gymnastika

„Gymnastika má veliký vliv na kultivaci pohybu tím, že podporuje souhru

svalových skupin, správné držení těla a rovnoměrný rozvoj organismu. Ovlivňuje


[…]


2 kg. Značná změna ve výkonu je patrný i v Ruffierově zkoušce, kdy klientka začínala

v kategorii „podprůměrná zdatnostů a index po ukončení programu sníţila o 3,3

jednotky, coţ byl jeden z největších úspěchů celé skupiny v tomto testu. Nyní je řazena

do lepší poloviny kategorie „průměrná zdatnostů. Vynikající výsledky se prokázaly i u

měření zvýšení flexibility. V Thomayerově zkoušce prohloubila svůj předklon o 8 cm,

čímţ měla z celé skupiny 2. nejlepší zlepšení po klientovi č. 12. Při testu kondice

břišního svalstva se zlepšila o 27 sedů lehů, toto zlepšení bylo nejlepší z celé skupiny.

Naopak v testu prsních a ramenních svalů nenastala ţádná změna. Klientka v obou

měřeních provedla 25 cviků. Při vstupním sčítání vykonaných dřepů po dobu 60 sekund

si vedla klientka vzhledem k ostatním výkonům celé skupiny podprůměrně. Zde se

zlepšila o celých 9 dřepů. Vzhledem k její 100 kg tělesné hmotnosti se domnívám, ţe je

to velmi dobrý výkon i přesto, ţe si v obou případech měření vedla velice podprůměrně

vzhledem k ostatním probandům.
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7 Závěr a doporučení pro praxi

Cíl bakalářské práce byl zaměřen na ověření vlivu kondičního pohybového

programu v centru zdravého ţivotního stylu na PF JU pro věkovou skupinu 20 – 30 let.

Vstupní a výstupní testy byly prováděny na 17 zkoumaných probandů, 4 muţích a 13

ţenách. Kondiční cvičení probíhalo dvakrát týdně po dobu 3 měsíců formou kruhových

tréninků. Získaná data byla na konci programu vzájemně porovnána.

Teoretická část informuje o pozitivních následcích pravidelné pohybové aktivity.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výzkum, který poslouţil k zhodnocení daných

předpokladů.

První výzkumný předpoklad se potvrdil v celém rozsahu. Zanalyzovaná data

jsou znázorněna v tabulce 6. Z níţ je zřejmé, ţe výstupní hodnoty Ruffierovy zkoušky

zdatnosti se sníţily.

Druhý výzkumný předpoklad byl zaměřen na sníţení indexu tělesného sloţení

BMI. Tento předpoklad se však nepotvrdil. U dvou zkoumaných se hodnota BMI

naopak mírně zvýšila, u jedné klientky zůstala stejná. Data k této hypotéze jsou

zaznamenána v tabulce 5.

Třetí výzkumný předpoklad se potvrdil, výsledné testovací hodnoty kondice

břišního svalstva se u 16 probandů zvýšily. Těchto výsledků bylo dosaţeno pravidelnou

docházkou na kondiční pohybový program.

Předpoklad č. 4 byla také potvrzen, kromě probanda č. 6 všichni probandi při

výstupním měření kondice ramenních a prsních svalů byli výkonnější.

Pozitivním aspektem této bakalářské práce je, ţe daný cíl byl naplněn. Všichni

probandi potvrzují, ţe kondiční program pozitivně ovlivnil jejich ţivot.

Doporučuji pokračovat v pravidelné pohybové aktivitě a doplnit ji zdravou a

vyváţenou stravou. Vhodné jsou konzultace s certifikovanými trenéry a výţivovými

poradci či nutričními terapeutami.
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9 Seznam zkratek

BMI - Body mass index

IRZ - Index Rufierovy zkoušky

TF - Tepová frekvence

WHO - World Health Organization

WHR - Waist – hip ration index
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Číslo probanda

Datum měření 07. 03. 2016 06. 06. 2016

Pohlaví

Věk

Boky (cm)
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Váha (kg)

BMI

WHR

Ruffierova zkouška TF1 TF2 TF3 TF1 TF2 TF3

Thomayerova zkouška

Sedy lehy

Kliky

Celomotorický test

Dřepy
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13 Abstrakt

MICHALOVÁ, K.. Vytvoření a ověření kondičního pohybového programu pro skupinu

cvičících v centru zdravého životního stylu pro věkovou skupinu 20 – 30 let. České

Budějovice 2017. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra Výchovy ke zdraví. Vedoucí práce M. Pospíšilová.

Klíčová slova: kondiční program, zdatnost, pohyb, zdraví

Cílem mé bakalářské práce je ověření dopadu programu pro zlepšení kondiční zdatnosti

cvičenců od 20 do 30 let. Výzkum byl proveden na 17 klientech, 13 ţenách a 4 muţích.

Kondiční dovednosti byly testovány Ruffierovou zkouškou, Thomayerovou zkouškou

a dalšími testy fyzické kondice. Pro informace o tělesném sloţení byly vyuţity výpočty

BMI a WHR. Poté cvičenci podstoupili tříměsíční měsíční kondiční program formou

kruhových tréninků. Tréninkové jednotky probíhaly dvakrát týdně. Všechny testy

a analýzy byly provedeny znovu po skončení posledního tréninku, které byly porovnány

s prvními testy.
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14 Abstract

Creation and verification of fitness exercise program for a group of trainees in the

center of a healthy lifestyle for the group of age from 20 to 30 years old

Keywords: condition program, physical fitness, move, health

The aim of my bachelor thesis was to analyze impact of the program focused on

improving physical condition of trainees from 20 to 30 years of age. Research was

conducted on 17 trainees, 13 women and 4men. Physical condition of trainees was

tested by Ruffier’s test, Thomayer’s test and other tests of physical condition. The

composition of body (BMI and WHR) was also analyzed. After that, trainees have

undergone three months fitness program in the form of circular training. Trainings were

twice a week. All tests and analyzes were run again after last training finished. The

results was analyzed and compered with first tests