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Vytvořenía ověření kondičního pohybového programu pro skupinu cvičících v centru zdravého Životního

stvlu pro věkovou skupinu 20 - 30 let
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1 l solnění oožadavků zadánr Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1 2X 3 4

2 l Aktuálnost oráce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3X 4

3 l struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nr2mpnV

Nejnovější dostupné
bram€nV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešenl Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

t 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafy, přílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkčni Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace \^isledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3x 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

eástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názaru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
lrErlmeniačně norlnořpnú

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 l Píaktické vvužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve VÝuce Nelze příliš wužít
1 2 3x 4

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formálnístránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum: IL.5.2Ot7

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Postrádám popis souboru. U tabulek nejsou uvedeny legendy. Označení změny ukazatelů v nich

uvedených, jsou nestandardní a interpretace výsledků vzhledem k výzkumným otázkám diskutabilní.

Vyskytují se chyby ve jménech autorů např. Norbert Seibert.

otázky k obhajobě:

Uved'te složky zd ravotně orientova né zd atnosti.

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1 2 3 4